
 

 

 

\DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
Sede Amministrativa Centrale - SAC 
Servizio tecnico-professionale per l’erogazione di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per attività 
di verifica delle progettazioni definitiva e/o esecutiva su interventi edilizi presso le Aree Territoriali della 
Ricerca di Napoli 1 e Padova, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del DL 76/2020, 
convertito con modificazioni in L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021. 
Decisione a contrarre e affidamento diretto 

 
IL DIRIGENTE  

 
Vista la Legge 241/90 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs 127/2003 recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n.25034 in data 04.05.2005 pubblicato 
sulla G.U. della Repubblica Italiana n.124 in data 30.05.2005 recante “regolamento di amministrazione di 
contabilità e finanza” (di seguito anche “Regolamento di amministrazione”), ed in particolare, la parte II-Titolo 
I “Disposizioni generali ed articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il D.Lgs. 213/2009 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’art. 1 della 
L. 165/2007”; 

Vista la Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, forniture 
e servizi; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di seguito 
anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 218/2016 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 
13 della L. 124/2015”; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93 del 19.04.2018, prot. 51080, in 
vigore a far data dal 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici come corretto dal D.Lgs. 56/2017; 

Visto il Decreto-legge n. 32/2019, convertito con modificazioni in L. 55/2019, che ha introdotto una disciplina 
transitoria fino al 30 giugno 2023, a carattere speciale, e recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 



 

Pag. 2 a 5 

 

 

Visto il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020, che ha intro-dotto una 
disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute eco-nomiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

Visto il Decreto-legge n. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Viste le Linee Guida n. 1 ANAC recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 
e all’ingegneria” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 Aggiornate 
al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 Aggiornate con delibera 
del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 

Viste le Linee Guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, come approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornata al 
D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Considerato che nel nuovo c. 7 dell’art. 36 del Codice dei Contratti Pubblici, le Linee Guida n. 4 vengono 
sostituite da un nuovo regolamento di cui all’art. 216 c. 27-octies introdotto dal Decreto-legge 32/2019 e che, 
nelle more di tale adozione come precisato all’art. 216 c. 2-octies, rimangono in vigore le previgenti 
disposizioni;  

Considerata la necessità di provvedere all’affidamento di servizi per la verifica dei progetti esecutivi e/o 
definitivi, relativi all’oggetto che dovranno essere eseguiti secondo quanto stabilito dall’art. 26 del D.Lgs. 
50/2016; 

Considerato che le progettazioni definitiva ed esecutiva di cui trattasi sono in fase di ultimazione e consegna; 

Considerato che la progettazione esecutiva dell’intervento presso l’AdRNA1 per lavori di ammodernamento 
impiantistico e tecnologico, è stata ultimata con un quadro economico stimato dell’intervento pari a € 
7.465.553,80 di euro; 

Visto l'Avviso a manifestare interesse per l’indagine di mercato, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in 
data 31.03.2023 prot. n. 97619, per l’individuazione di operatori economici nei cui confronti procedere 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazione 
in L. 120/2020, come modificato dal D.L.77/2021, per l’erogazione di servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria per le attività di verifica delle progettazioni definitiva e/o esecutiva; 

Valutata l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti all’art. 32 c. 2 del Codice; 

Visto l’incarico conferito all’Ing. Nicola Fratini di Direzione - UPE nota prot. n. 88289 del 30.11.2022; 

Visto il verbale di apertura dei preventivi degli operati economici, pervenuti tutti entro i termini prestabiliti, 
redatto in data 08.05.2023, con tabella esplicativa di seguito riportata: 

 

Data e n. 
Protocollo 

Società P. IVA Prezzo offerto 
(Imponibile) 

Totale 
Complessivo 

Ivato 

26.04.2023 – 
prot. n. 123360 

Progetto Costruzioni Qualità PCQ SRL 02341540421 € 70.000,00 € 85.400,00 

24.04.2023 – 
prot. n. 122199 

En3 SRL 01745200764 € 74.458,80 € 90.839,74 

26.04.2023 – 
prot. n. 123418  

OLTRE SAS 09378740964 € 81.467,76 € 99.390,67 

14.04.2023 – 
prot. n. 113546 

CONTECO Check SRL 11203280158 € 85.280,00 € 104.041,60 



 

Pag. 3 a 5 

 

 

26.04.2023 – 
prot. n. 123349 

2 Bureau Veritas Italia SPA 11498640157 € 85.600,00 € 104.432,00 

17.04.2023 – 
prot. n. 113780 

1 Bureau Veritas Italia SPA 11498640157 € 103.600,00 € 126.392,00 

17.04.2023 – 
prot. n. 113488 

OPERA Engineer ing SRL 01339440453 € 106.678,95 € 130.148,32 

26.04.2023 – 
prot. n. 123076 

ICMQ SPA 13218350158 € 108.782,79 € 132.715,00 

21.04.2023 – 
prot. n. 122184 

BTP SRL  05840831001 € 126.000,00 € 153.720,00 

12.04.2023 – 
prot. n. 109757 

SGN ENGINEERING SRL 09663961218 € 128.960,00 € 157.331,20 

21.04.2023 – prot 
n.  122194 

INARCHECK SPA 03465090961 € 132.600,00 € 161.772,00 

11.04.2023 – 
prot.n.  107170 

Soc.VPE SRL Normatempo 08747270968 € 147.000,00 € 179.340,00 

13.04.2023 – 
prot. n. 111470 

Italia SRL 10902450013 € 153.920,00 € 187.782,40 

26.04.2023 – 
prot. n. 123190 

Misurlab SRL 03845360712 € 163.887,38 € 199.942,60 

14.04.2023 – 
prot. n. 112125 

NO GAP Controls SRL 01974031203 € 196.560,00 € 239.803,20 

26.04.2023 – 
prot. n. 123187 

Cooperativa Arh. e Ing. Prog.ne 01704960358 € 201.472,04 € 245.795,89 

 
 

Considerato che dall’elenco del suddetto verbale, risulta che il preventivo presentato da “Progetto Costruzioni 
Qualità – PCQ SRL” – Via Varano 334/A, St. Prov. Cameranese – 60131 Ancona – P.IVA 02341540421, per un 
importo complessivo pari ad € 85.400,00 (inclusa IVA) risulta essere il più economico, come riportato in 
dettaglio, nella tabella qui di seguito: 

 

VERIFICA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Progetto: Intervento di potenziamento delle 
infrastrutture di Ricerca – Ristrutturazione, 
adeguamento funzionale, impiantistico ed 
energetico dell’Area della Ricerca di Napoli 1 

IMPORTO comprensivo di IVA: € 14.640,00 

 

VERIFICA PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Progetto: Intervento di potenziamento delle 
infrastrutture di Ricerca – Ristrutturazione, 
Ampliamento con nuova edificazione nell’Area 
della Ricerca di Napoli 1 

IMPORTO comprensivo di IVA: € 18.300,00 

 

VERIFICA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Progetto: Intervento di potenziamento delle 
infrastrutture di Ricerca – Ristrutturazione, 
Ampliamento con nuova edificazione nell’Area 
della Ricerca di Napoli 1 

IMPORTO comprensivo di IVA: € 18.300,00 

 



 

Pag. 4 a 5 

 

 

 

VERIFICA PROGETTAZIONE DEFINITIVA  

Progetto: Ristrutturazione, adeguamento 
funzionale, impiantistico ed energetico dell’Area 
della Ricerca di Padova 

IMPORTO comprensivo di IVA: € 17.080,00 

 

VERIFICA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

Progetto: Ristrutturazione, adeguamento 
funzionale, impiantistico ed energetico dell’Area 
della Ricerca di Padova 

IMPORTO comprensivo di IVA: € 17.080,00 

 

Visto il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato 
dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 363 del 21.12.2022; 

Valutata la possibilità di espletare la procedura di affidamento di che trattasi tramite la piattaforma MePA-
Consip nelle categorie “SERVIZI – SERVIZI PROFESSIONALI – ARCHITETTONICI E AFFINI” e “SERVIZI 
PROFESSIONALI DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE”, con un conseguente e considerevole vantaggio in 
termini di tempo, onde addivenire quanto prima all’affidamento del servizio; 

   Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa su: 

- GAE P0000524 - VdS 22035 – CUP B52F23000020001 – impegno provvisorio n. 1198/2023 per 
l’importo totale pari ad € 14.640,00; 

- GAE P0000523 - VdS 22035 – CUP B52F23000020001 – impegno provvisorio n. 1195/2023 per 
l’importo totale pari ad € 36.600,00; 

- GAE P0000525 - VdS 22035 – CUP B52F23000020001 – impegno provvisorio n. 1197/2023 per 
l’importo totale pari ad € 34.160,00; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

DISPONE 

Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, le 
disposizioni di seguito riportate: 

1. di autorizzare l’acquisizione del servizio tecnico professionale di verifica per l’erogazione di servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria per attività di verifica progettazione definitiva e/o esecutiva, 
per interventi edilizi presso le Aree della Ricerca CNR NA1 e Padova, dovranno essere eseguiti 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del DL 76/2020, convertito con 
modificazioni in L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, all’operatore economico “Progetto 
Costruzioni Qualità – PCQ SRL” – Via Varano 334/A, St. Prov. Cameranense – 60131 Ancona – P.IVA 
02341540421, per un importo complessivo pari ad € 85.400,00 (incluso IVA); 

a. di stabilire che l’autorizzazione all’affidamento del servizio avverrà con l’emissione di 
ordinativo soltanto ad esito positivo delle verifiche dei requisiti e previa acquisizione dei 
documenti precontrattuali; 

2. di autorizzare la procedura di affidamento del servizio di verifica, quale trattativa diretta sulla 
piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nelle categorie “SERVIZI – 
SERVIZI PROFESSIONALI – ARCHITETTONICI E AFFINI” e “SERVIZI PROFESSIONALI DI VERIFICA DELLA 
PROGETTAZIONE”; 



 

Pag. 5 a 5 

 

 

3. che per lo svolgimento di funzioni tecniche, ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016, vengono nominati i 
seguenti dipendenti CNR, quali collaboratori del Responsabile del Procedimento (ex art. 31 c.7 D.Lgs. 
50/2016): 

a. Dr.ssa Francesca Grazioli – UPE, Referente per le attività di predisposizione e di controllo 
della procedura di affidamento e di esecuzione del contratto; 

b. Sig. Raffaele Mennella – UPE, Punto Istruttore MePA; 

c. Rag. Irene Di Nicolantonio – UPE, Attività di programmazione/contabilità della spesa; 

4.  di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

Ing. Nicola Fratini | Dirigente UPE 

 

fg 


		2023-05-18T10:00:27+0200
	NICOLA FRATINI




